¹ Rep. Germ. IV 856.

WADGASSEN B.M.V.

Wadegozzin, Wade-, Wadegocia, -gotia, -gossinga. Gallice: Wadegasse, Val de Gossenges.

Prope Saarlouis, Lotharingia, nunc Saarland, Dioc. Trier.

Abbatia (ab initio), caput Circariae, dignitate et magnitudine secunda in tota Germania. Perantiqua curia regia erat postremo proprietates comitum de Saarbrücken. Friedrich de Saarbrücken per testamentum eam destinavit pro fundatione canonice secundum regulam Sti. Augustini. Quod Albero archiepiscopus Trevirensis perfecit: advocando scilicet Praemonstratenses anno 1135 ex archicoenobio, et iam biennio post consecravit primam ecclesiam. Monasterium duplex adhuc anno 1284¹. Usque in finem saec. XIV mansit necropolis comitum de Saarbrücken. Venerabilis Fridericus canonicus huius ecclesiae, socius quondam Sancti Norberti, propria capella ei dedicata honorabatur. Canonica haec dives et florens, quae gloriabatur se semper mansisse germanicam (allzeit teutsche Abbtay), possedit plus quam 200 vicos et praedia, saeculo XVIII redditus eius fuerunt 12534 librarum. Advocati eius erant primo archiepiscopi Trevireses, saec. XIV comites de Zweibrücken, dein duces de Pfalz-Zweibrücken, a saec. XIV duces Lotharingiae conati sunt advocatiam sibi arripere, cui definitive renuntiant an. 1581. Postremo comites de Nassau-Saarbrücken, ab an. 1766 reges Galliae. Abbatia habuit collegium studiorum Trevis, et praeposituras in Merzig, Kleinbockenheim (ambo vide infra sub „dubiis“ et „praetermissis“) Saarbrücken et Berus², diu etiam Hagenau ab ea dependebat. Veluti parva dioecesis circumdabant eam 57 suae ecclesiae et parochiae incorporatae, quo numero nulla alia canonica ordinis potuit gloriari. Ex illis ipsa administrabat exponendo sequentes: Liesdorf, Bous et Puttlingen, Britten, Roden, Köllerthal, Eiweiler, Schwalbach, Hostenbach, Saargemünd, Neunkirchen, Eschweiler, Merten, Bliedersdorf, Ebersweiler, Omersheim, Bieringen, Villingen, Onesheim, Ransbach, Saarbrücken, Hornbach, Ensheim, Kleinbockenheim, Buschweiler, Völklingen. A saeculo XVI graviter bellis et aerumnis a parte vicinorum catholicorum vexabatur. Abbas Joannes Adami (1667/77) infulatus est. Anno 1635: 11 DD, 1700: 52, 1768: 66.

Constructio magnificae novae ecclesiae annis 1748/52 constabat 270000 libris. Disciplina in hac abbazia optima viguit usque in finem. Quamquam fuerit abbatia imperialis, anno 1766 Gallico regno est incorporata, qua de

¹ De parthenone fere nihil scitur, ideo eum separatim non inserimus.

² In Berus commorabantur 4 canonici, sed nihilominus ut domus formata considerari nequit.